
8 頁広報とままえ　３月号

この広報は、赤い羽根共同募金の助成により発行されています。

ほほえみほ
社会福祉法人苫前町社会福祉協議会　苫前郡苫前町字旭37番地の1　苫前町役場内
TEL  0164-64-2387　FAX  0164-64-9090　 ホームページ  https://www.protech-web.co.jp/homepage/tomamae

福祉体験学習が行われました
　今年度も、苫前小学校（本間博樹校長）３年
生の福祉体験学習（学社融合事業）が、２月15日、
社協職員が講師役となって行われました。
　12名の児童は、４つのグループに分かれて車
いす体験に取り組み、基本的な操作方法、乗降
方法を学んだ後、トイレや水飲み場、自分たち
の教室などで普段の生活との違いを疑似体験しました。学習後の児童からは、車いすに乗っての動作の困
難さを感じた感想が多く寄せられていました。

赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金の結果について
　令和２年10月から取り組んでまいりました「赤い羽根共同募金」と12月に実施した「歳末たすけあい運動」
に、町民の皆様から多くの募金をお寄せいただきました。ご協力いただいた皆様、深く感謝いたします。
募金は、北海道共同募金会を通じて福祉施設・福祉団体等の支援のために活用されますが、その多くは町
内に還元されています。
　なお、令和３年度の町内の助成事業の公募は既に終了し、北海道共同募金会へ申請中です。

◎赤い羽根共同募金運動 ◎歳末たすけあい運動
区分 実績額（円） 区分 実績額（円）

戸別募金（町内会） 703,200 戸別募金（町内会） 349,900
法人募金 184,426 法人募金 32,584
学校募金 30,933 職域募金 0
職域募金 0 イベント募金 2,130
興行募金 0 その他の募金 0
グッズ頒布金等 88,086 募金総額 384,614
募金総額 1,006,645

ボランティア活動をしている皆様へのお知らせ
　苫前町ボランティアセンターでは、町内でボランティア活動をしている団体や個人の皆様を支援するた
め、センターへの登録をお願いしています。
　登録は随時受け付けていますが、年度ごとの登録としていますので、既に登録いただいている方々は、
３月25日までに更新の手続きをお願いします。
　センターに登録いただけますと、一部の団体を除きボランティア活動保険に負担なしで加入できますの
で、この機会にご検討いただき、事務局までお気軽にお問い合わせください。

ふれあい倶楽部のお知らせ
　４月23日、令和３年度第１回目となります「ふれあい倶楽部」を開催します。
　内容は、「創作活動（樹脂粘土）」と「ふまねっと運動」を予定していますが、
詳しくは別途町内に回覧しますので、そちらもご確認ください。
　なお、新型コロナウイルス感染症の状況によっては、急きょ開催を中止す
る場合がありますので、あらかじめご了承ください。



9 頁広報とままえ　３月号

子どもクリスマスパーティーは中止に（赤い羽根共同募金助成事業）
　昨年12月19日に予定していた、小学生以下の子どもたちを対象に
した「子どもクリスマスパーティー」は、北海道による新型コロナ
ウイルスの感染拡大防止のための「集中対策期間」と重なったこと
から、開催を中止させていただきました。
　参加の申込みをいただいた子どもたちには、ささやかながらケー
キやお菓子をお配りすることにして、開催予定日に苫前町公民館ま
で受け取りに来ていただきました。配布会場では、古丹別中学校の
生徒３名がボランティアとして受付などに協力してくださいました。

苫前商業高校の除雪ボランティア活動
　２月19日、苫前商業高校（藤田和秀校長）の除雪ボランティア活動
が古丹別市街地の高齢者宅、町営住宅で行われました。恒例となった
同校の活動ですが、今年は、社協からの提案で古丹別地区の住民の皆
さんへ事前に周知し、除雪ボランティア活動への参加を呼び掛けたと
ころ、３名の方の参加がありました。
　今年、事前に社協で調整した除雪先は個人宅２軒と東団地、川添団
地の合わせて６軒で、19人の生徒は３グループに分かれ、先生方やボ
ランティアの方々と一緒に、住宅の横や裏手、窓付近の雪を取り除き、
高齢者の皆さんの冬期間の生活の安心に大きな助けとなっていました。

団体会員を募集しています！
　社協が事務局を受託している下記の団体では、随時会員を募集しています。ご興味をいただけましたら、
お気軽にお問い合わせください。
◎老人クラブ
　町内の各地区に老人クラブがあり、それぞれ特色のある活動をされています。加入可能な年齢も、各ク
ラブで違いがあります。社協では、苫前町老人クラブ連合会の事務局を担っていますので、お住まいの地
区の老人クラブ活動について、紹介させていただきます。
　会費は各クラブにより異なり、免除制度があるクラブもあります。
◎苫前町身体障がい者福祉協会
　身体に障がいをお持ちの方、その保護者の方や介護者の方を会員としています。また、会の趣旨に賛同
いただける方も、賛助会員として加入いただけます。
　会員の親睦を目的に、さくらまつりでのお花見や、くだもの狩り（増毛町）などの行事を行っています。
　会費（年額）は、正会員1,500円、賛助会員1,000円です。
◎苫前町遺族会
　戦没者の遺族を会員としています。また、会の趣旨に賛同いただける方も、賛助会員として加入いただ
けます。
　会員の親睦と戦没者の慰霊を目的に、招魂祭の開催や、北海道護国神社への参拝などの行事を行ってい
ます。
　会費（年額）は、正会員3,000円、賛助会員1,000円です。

生活福祉資金貸付制度のご案内
　新型コロナウイルス感染症の影響により、緊急小口資金及び総合支援資金の特例貸付の利用が終了した
皆様で、引き続き生活にお困りの場合、生活困窮者自立相談支援機関による支援とともに、総合支援資金
の再貸付が行われることになりました。
　受付は令和３年３月末までとなりますので、対象と思われる方は、お気軽にお問い合わせください。
　なお、緊急小口資金及び総合支援資金の特例貸付の新規受付も、同じく令和３年３月末までとなってお
りますので、生活にお困りの場合は、お気軽にご相談ください。

社協事務所が移転となります
　苫前地区住民の新しい交流拠点として、苫前地区コミュニティセンターが令和３年４月にオープンの予
定です。
　これに伴い、社協事務局は、現在の苫前町役場１階から同センター１階へ移転することになりました。
　今後とも、地域住民の皆様とともに、地域福祉の充実と発展のために取り組んで参りますので、どうぞ
よろしくお願い申し上げます。


